

**PHARMANUTRA:**

**IL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO DI ESERCIZIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2017**

**IL GRUPPO SEGNA UNA CRESCITA A DOPPIA CIFRA**

**€ 37,8 M RICAVI DELLE VENDITE (+15,3% RISPETTO AL 31/12/2016)**

**€ 9,5 M EBITDA (+26,3% RISPETTO AL 31/12/2016)**

**€ 6,0 M RISULTATO NETTO DI PERIODO (+56,6% RISPETTO AL 31/12/2016)**

**€ 9,1 M POSIZIONE FINANZIARIA NETTA POSITIVA (RISPETTO A -1,9 M AL 31/12/2016)**

**€ 0,33 PROPOSTA DIVIDENDO UNITARIO PER AZIONE**

**Pisa, 20 Marzo 2018** - [PharmaNutra](#) (Aim Italia - Ticker PHN), azienda nutraceutica leader nel settore dei prodotti a base di ferro orale, comunica che il Consiglio di Amministrazione, riunitosi in data odierna, ha approvato il progetto di bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2017 e il bilancio consolidato al 31 Dicembre 2017, quest'ultimo redatto in conformità ai principi IFRS.

Il **bilancio consolidato** del gruppo **Pharmanutra** al 31/12/2017 evidenzia i seguenti risultati:

[€ mln]	31/12/2017	%	31/12/2016	%	Variazione
RICAVI	37,867	100%	32,829	100%	+15,3%
EBITDA	9,507	25%	7,531	23%	+26,3%
UTILE D'ESERCIZIO	6,030	16%	3,851	12%	56,6%
PFN	9,096		(1,946)		+11,042

PharmaNutra ha concluso l'esercizio 2017 con **ricavi consolidati** pari a 37,8 milioni di Euro, in crescita del 15,3% rispetto ai 32,8 milioni di Euro dell'esercizio precedente grazie alle performance positive di tutte le tre Società del Gruppo. Tale risultato è stato raggiunto grazie al consolidamento delle proprie posizioni di vantaggio competitivo sul mercato italiano ed estero; in particolare, si registra una notevole crescita del fatturato dei prodotti a marchio Sideral e Cetilar.

L'**Ebitda** consolidato del Gruppo Pharmanutra al 31 dicembre 2017 è pari a 9,5 Milioni di Euro e registra una **crescita pari al 26,3% rispetto al 31 12 2016**, sostenuta, oltre che dalla capogruppo Pharmanutra Spa, da una maggiore marginalità delle controllate Junia Pharma Srl e Alesco Srl.

L'**Ebitda margin** supera il 25% sui ricavi di Gruppo, con una crescita di oltre 2 punti percentuali rispetto all'esercizio precedente (era stato pari al 22,8% al 31 dicembre 2016). Tale effetto è

dovuto principalmente ad una maggiore efficacia dell'attività commerciale, unita alla elevata attenzione alle strategie di investimento.

**L'Utile d'Esercizio consolidato** al 31 Dicembre 2017 è superiore a 6 Milioni rispetto ai 3,8 del 2016, con una crescita del 56,6% rispetto al 31 Dicembre 2016.

La **Posizione Finanziaria Netta** migliora di oltre 11 Milioni, passando dai (1,9) Milioni del 2016 a 9,1 Milioni nel 2017. Tale risultato è ascrivibile principalmente alla capacità già dimostrata dal Gruppo di generare cassa a livello operativo in contesto di investimento per sostenere la crescita del Gruppo, che si aggiunge al cash-in correlato all'aumento di capitale perfezionato a luglio del corrente anno propedeutico all'accesso al listino borsistico AIM Italia, al netto dei costi di quotazione.

### **Convocazione dell'Assemblea Ordinaria degli Azionisti**

Il Consiglio di Amministrazione ha dato delega al Presidente Andrea Lacorte a procedere alle formalità per la convocazione dell'Assemblea Ordinaria degli Azionisti prevista in prima convocazione il 23 aprile e in seconda convocazione il 24 aprile.

### **Proposta di distribuzione di dividendi**

Il Consiglio di Amministrazione, in coerenza con la consolidata politica di distribuzione di dividendi e tenuto conto della confermata capacità reddituale propria del Gruppo, proporrà all'Assemblea degli Azionisti, di distribuire una cedola pari ad € 0,33 per ogni azione ordinaria, con un payout ratio di circa il 50% dell'utile netto consolidato. Lo stacco cedola sarà effettuato il 7 maggio 2018, con *record date* il 8 maggio 2018 e data di pagamento 9 maggio 2018.

### **EVOLUZIONE PREDIBILE DELLA GESTIONE**

Nel corso del 2018, la strategia di Pharmanutra proseguirà essenzialmente nel rafforzare la propria leadership nel mercato del ferro orale, dove già oggi detiene una quota di mercato pari a circa il 50% grazie ai prodotti a marchio Sideral, e incrementare quote di mercato anche per quanto riguarda i prodotti a marchio Cetilar. Particolare attenzione sarà rivolta allo sviluppo internazionale, con specifico riferimento al mercato europeo, asiatico e statunitense.

Il Gruppo ha già annunciato il lancio di quattro nuovi prodotti nel primo semestre 2018, di cui due sono sul mercato e altri due sono previsti per la fine del mese di Aprile. Si tratta di nuove formulazioni con materia prima proprietaria sviluppate internamente dal reparto R&D che, da un lato, ampliano la gamma nell'ambito dei minerali sucrosomiali e, dall'altro, propongono soluzioni nuove per quanto riguarda i complementi nutrizionali. Nella seconda metà dell'anno è inoltre previsto il lancio di altre sei formulazioni innovative che ampliaranno il portafoglio prodotti di tutte le aziende del gruppo.

**Andrea Lacorte, Presidente di Pharmanutra, commenta:** *“Il 2017 è stato un altro anno di grande crescita con un’importante accelerazione in termini di ricavi e margini, saliti in doppia cifra rispetto all’esercizio precedente. Dati estremamente positivi, che evidenziano lo sviluppo della nostra rete commerciale, con l’ingresso in nuovi mercati ad alto potenziale, e il continuo investimento diretto nell’attività di ricerca e sviluppo che, da sempre, costituisce un asset strategico per l’innovazione del Gruppo e per il lancio di nuovi prodotti. L’insieme di questi elementi contribuirà ad una crescita per il 2018 coerente con gli anni precedenti”.*

Si allegano al presente comunicato i seguenti prospetti contabili del Gruppo, redatti secondo i Principi Contabili Internazionali IFRS, e della capogruppo redatti secondo i principi contabili nazionali:

Allegato 1. - Prospetto di Stato Patrimoniale consolidato

Allegato 2. - Prospetto di Conto Economico consolidato

Allegato 3. - Prospetto delle variazioni del Patrimonio Netto consolidato

Allegato 4. - Prospetto di rendiconto finanziario consolidato

Allegato 5. - Prospetto di Stato Patrimoniale della capogruppo

Allegato 6. - Prospetto di Conto Economico della capogruppo

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2017 sarà messo a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste nel Regolamento Emittenti AIM Italia, nonché sul sito *internet* di Pharmanutra Spa [www.pharmanutra.it](http://www.pharmanutra.it) nella Sezione “Investor Relations”.

**Allegato 1 - Prospetto di Stato Patrimoniale consolidato**

STATO PATRIMONIALE	31/12/2017	31/12/2016
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>6.805.366</b>	<b>5.975.572</b>
Immobilizzazioni materiali	1.132.712	1.023.163
Immobilizzazioni immateriali	4.424.970	4.185.941
Partecipazioni	-	-
Attività finanziarie non correnti (titoli)	250.000	250.000
Attività finanziarie non correnti	316.470	318.890
Altre attività non correnti	337.973	-
Imposte anticipate	343.241	197.578
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>26.601.941</b>	<b>13.001.605</b>
Rimanenze	1.878.498	1.097.473
Disponibilità liquide	14.056.376	2.582.201
Attività finanziarie correnti	-	-
Crediti commerciali	10.084.201	8.736.061
Altre attività correnti	406.065	360.019
Crediti per imposte correnti	176.801	225.851
<b>Attività detenute per la vendita</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>33.407.307</b>	<b>18.977.178</b>
<b>STATO PATRIMONIALE</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>PATRIMONIO NETTO:</b>	<b>19.098.331</b>	<b>6.654.660</b>
Capitale sociale	1.123.098	200.000
Riserva legale	40.000	40.000
Altre Riserve	11.982.824	2.618.412
Riserva IAS 19	(9.006)	14.483
Riserva FTA	(69.073)	(69.073)
Utile (perdita) dell'esercizio	6.030.489	3.850.838
Capitale e riserve di terzi	-	-
Utile (perdita) competenza di terzi	-	-
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>4.612.328</b>	<b>2.739.763</b>
Passività finanziarie non correnti	2.987.479	1.688.675
Fondi per rischi ed oneri	410.951	291.463
Fondi per benefits	1.213.898	759.625
Altre passività non correnti	-	-
Imposte differite	-	-
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>9.696.648</b>	<b>9.582.754</b>
Passività finanziarie correnti	2.627.092	3.158.431
Debiti commerciali	4.860.073	4.197.152
Altre passività correnti	1.266.880	683.719
Debiti per imposte correnti	942.603	1.543.452
<b>Passività detenute per la vendita</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>33.407.307</b>	<b>18.977.178</b>

**Allegato 2 - Prospetto di Conto Economico consolidato**

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) RICAVI</b>	<b>37.867.223</b>	<b>32.828.980</b>
Ricavi netti	37.784.564	32.781.469
Altri ricavi	82.659	47.511
<b>B) COSTI OPERATIVI</b>	<b>28.359.745</b>	<b>25.298.330</b>
Acquisti di materie prime sussidiarie e di consumo	2.539.813	2.472.759
Variazione delle rimanenze	(822.116)	206.642
Costi per servizi	23.788.730	20.515.439
Costi del personale	2.512.248	1.913.166
Altri costi operativi	341.069	190.324
<b>(A-B) RISULTATO OPERATIVO LORDO</b>	<b>9.507.479</b>	<b>7.530.650</b>
C) Ammortamenti e svalutazioni	582.965	942.801
<b>(A-B-C) RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>8.924.514</b>	<b>6.587.849</b>
<b>D) RICAVI FINANZIARI [COSTI]</b>	<b>(88.736)</b>	<b>(128.682)</b>
Ricavi finanziari	6.355	50.048
Costi finanziari	(95.091)	(178.730)
<b>E) PROVENTI E ONERE NON RICORRENTI</b>		
Proventi e oneri non ricorrenti	(66.013)	(405.934)
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B-C+D)</b>	<b>8.769.763</b>	<b>6.053.233</b>
Imposte	(2.739.274)	(2.202.394)
<b>Utile/Perdita dell'esercizio di terzi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Utile/Perdita dell'esercizio del gruppo</b>	<b>6.030.489</b>	<b>3.850.838</b>
<b>PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>6.030.489</b>	<b>3.850.838</b>
Utile (perdite) attuariali	(23.489)	(18.044)
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO COMPLESSIVO</b>	<b>6.007.000</b>	<b>3.832.794</b>

### Allegato 3 - Prospetto delle variazioni del Patrimonio Netto consolidato

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre riserve	Riserva attuariale IAS 19	Riserva FTA	Utile (Perdita) dell'eserc.	Saldo
Patrimonio netto del Gruppo al 31/12/2016	200.000	40.000	2.618.412	14.483	(69.073)	3.850.838	6.654.660
Destinazione risultato			3.850.838			(3.850.838)	0
Distribuzione dividendi			(1.686.400)				(1.686.400)
Effetto variazione area di consolidamento							
Aumento capitale sociale e sovrapprezzo	923.098		7.650.000				8.573.098
Altre variazioni			(450.027)	(23.489)			(473.516)
Utile (perdita) dell'esercizio						6.030.489	6.030.489
<b>Patrimonio netto del Gruppo al 30/06/2017</b>	<b>1.123.098</b>	<b>40.000</b>	<b>11.982.824</b>	<b>(9.006)</b>	<b>(69.073)</b>	<b>6.030.489</b>	<b>19.098.331</b>

## Allegato 4 - Prospetto di rendiconto finanziario consolidato

### RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO (metodo indiretto)

	31/12/2017	31/12/2016
<b>Risultato netto prima degli interessi di azionisti terzi</b>	6.030.489	3.850.838
<b>COSTI / RICAVI NON MONETARI</b>		
Ammortamenti immobilizzazioni e svalutazioni	582.965	942.801
Accantonamento fondi per benefits ai dipendenti	112.949	84.056
<b>VARIAZIONI DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' OPERATIVE</b>		
Variazione fondi per rischi ed oneri	119.488	139.457
Variazione fondi per benefits ai dipendenti	341.324	(580.136)
Variazione rimanenze	(781.026)	247.815
Variazioni attività finanziarie correnti	0	0
Variazione crediti commerciali	(1.348.140)	(1.247.590)
Variazione altre attività correnti	(46.046)	1.548
Variazione crediti per imposte correnti	49.050	148.837
Variazione altre passività correnti	583.161	(13.725)
Variazioni debiti commerciali	662.920	1.223.075
Variazione debiti per imposte correnti	(600.849)	1.064.409
<b>FLUSSO DI LIQUIDITA' GESTIONE OPERATIVA</b>	<b>5.706.287</b>	<b>5.861.386</b>
Investimenti netti in immobilizzazioni materiali e immateriali	(931.543)	(2.173.123)
Investimenti netti in immobilizzazioni finanziarie	0	0
(Incrementi)/decrementi attività finanziarie - titoli	0	(250.000)
(Incrementi)/decrementi altre attività non correnti	(483.636)	491.403
Incrementi/(decrementi) altre passività non correnti	0	0
<b>FLUSSO DI LIQUIDITA' GESTIONE INVESTIMENTI</b>	<b>(1.415.179)</b>	<b>(1.931.720)</b>
Aumento capitale sociale con sovrapprezzo	8.573.098	
Incremento/(decremento) mezzi patrimoniali	(473.516)	(28.259)
Flusso monetario di distribuzione dividendi	(1.686.400)	(1.256.300)
Incrementi/(decrementi) passività finanziarie non correnti	1.298.804	(951.923)
Incrementi/(decrementi) attività finanziarie non correnti	2.420	3.724
<b>FLUSSO DI LIQUIDITA' GESTIONE FINANZIAMENTO</b>	<b>7.714.406</b>	<b>(2.232.758)</b>
<b>TOTALE VARIAZIONE DELLA LIQUIDITA'</b>	<b>12.005.513</b>	<b>1.696.908</b>
<b>Disponibilità liquide al netto delle passività finanziarie correnti a inizio esercizio</b>	<b>(576.230)</b>	<b>(2.273.138)</b>
<b>Disponibilità liquide al netto delle passività finanziarie correnti a fine esercizio</b>	<b>11.429.283</b>	<b>(576.230)</b>
Totale disponibilità liquide	14.056.376	2.582.201
Totale passività finanziarie correnti	2.627.092	3.158.431
<b>Disponibilità liquide al netto delle passività finanziarie correnti a fine esercizio</b>	<b>11.429.283</b>	<b>(576.230)</b>

**Allegato 5. - Prospetto di Stato Patrimoniale della capogruppo**

STATO PATRIMONIALE	31/12/2017	31/12/2016
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>5.927.167</b>	<b>4.637.160</b>
Immobilizzazioni materiali	724.145	488.314
Immobilizzazioni immateriali	1.319.657	718.236
Partecipazioni	2.801.000	2.801.000
Attività finanziarie non correnti (titoli)	250.000	250.000
Attività finanziarie non correnti	273.033	275.453
Altre attività non correnti	337.973	-
Imposte anticipate	221.361	104.157
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>23.495.243</b>	<b>11.666.122</b>
Rimanenze	1.185.193	734.808
Disponibilità liquide	13.449.912	2.406.642
Attività finanziarie correnti	-	-
Crediti commerciali	8.381.904	8.017.396
Altre attività correnti	321.078	299.050
Crediti per imposte correnti	157.157	208.226
<b>Attività detenute per la vendita</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>29.422.411</b>	<b>16.303.282</b>
<b>STATO PATRIMONIALE</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>PATRIMONIO NETTO:</b>	<b>17.763.813</b>	<b>6.334.439</b>
Capitale sociale	1.123.098	200.000
Riserva legale	40.000	40.000
Altre Riserve	12.052.744	2.718.928
Utile (perdita) dell'esercizio	4.547.971	3.375.511
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>3.668.387</b>	<b>1.644.219</b>
Passività finanziarie non correnti	2.346.846	815.217
Fondi per rischi ed oneri	420.471	305.814
Fondi per benefits	901.069	523.188
Altre passività non correnti	-	-
Imposte differite	-	-
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>7.990.210</b>	<b>8.324.624</b>
Passività finanziarie correnti	1.789.611	2.412.034
Debiti commerciali	4.781.499	4.207.733
Altre passività correnti	1.007.982	484.164
Debiti per imposte correnti	411.118	1.220.693
<b>Passività detenute per la vendita</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>29.422.410</b>	<b>16.303.282</b>



**Allegato 6. - Prospetto di Conto Economico della capogruppo**

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) RICAVI</b>	<b>30.370.197</b>	<b>27.334.753</b>
Ricavi netti	30.317.683	27.158.516
Altri ricavi	52.514	176.237
<b>B) COSTI OPERATIVI</b>	<b>23.505.201</b>	<b>21.292.700</b>
Acquisti di materie prime sussidiarie e di consumo	1.518.815	1.204.297
Variazione delle rimanenze	(450.384)	358.601
Costi per servizi	20.544.638	18.224.709
Costi del personale	1.581.208	1.117.493
Altri costi operativi	310.925	387.600
<b>(A-B) RISULTATO OPERATIVO LORDO</b>	<b>6.864.997</b>	<b>6.042.053</b>
C) Ammortamenti e svalutazioni	497.495	721.342
<b>(A-B-C) RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>6.367.501</b>	<b>5.320.711</b>
<b>D) RICAVI FINANZIARI [COSTI]</b>	<b>182.027</b>	<b>(49.154)</b>
Ricavi finanziari	215.380	48.866
Costi finanziari	(33.353)	(98.020)
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B-C+D)</b>	<b>6.549.529</b>	<b>5.271.557</b>
Imposte	(2.001.556)	(1.896.046)
<b>Utile/Perdita dell'esercizio</b>	<b>4.547.972</b>	<b>3.375.511</b>



**PharmaNutra S.p.A.**

*Fondata e guidata dal Presidente Andrea Lacorte e dal Vice Presidente Roberto Lacorte, PharmaNutra è un'azienda pisana nata nel 2003 con lo scopo di sviluppare prodotti nutraceutici e dispositivi medici innovativi. Eccellenza del pharma italiano, l'azienda è presente in 38 Paesi nel mondo, conta circa 50 dipendenti diretti, di cui 9 ricercatori, si avvale di una rete di circa 150 informatori scientifici commerciali monomandatari e collabora, fra le altre, con le Università di Pisa, Milano, Brescia, Modena, Verona, Barcellona e Brisbane. Attualmente PharmaNutra è leader in Europa nell'ambito degli integratori a base di ferro con il prodotto brevettato SiderAL, che in Italia detiene una quota di mercato a valore pari al 50% del mercato del ferro orale OTC. Il 2017 ha visto l'ingresso sul mercato del Cetilar, una formulazione interamente brevettata e prodotta da PharmaNutra, che conferma l'alta qualità della ricerca scientifica dell'azienda toscana.*

<http://www.PharmaNutra.it>

*Per Informazioni:*

**PharmaNutra S.p.A.**

Via Delle Lenze, 216/b  
56122 Pisa  
Tel. +39 050 7846500  
Fax +39 050 7846524  
[investorrelation@PharmaNutra.it](mailto:investorrelation@PharmaNutra.it)

**Nomad & Specialist**

**CFO SIM S.p.A.**  
Via dell'Annunciata 23/4  
20121 Milano  
Tel. +39 02 303431  
[ecm@cfosim.com](mailto:ecm@cfosim.com)

**Ufficio Stampa**

**Spriano Communication&Partners**

Tel. +39 02 83635708  
Matteo Russo - Cristina Tronconi  
Mob. +39 347 9834881 +39 346 0477901  
[mrusso@sprianocommunication.com](mailto:mrusso@sprianocommunication.com)  
[ctronconi@sprianocommunication.com](mailto:ctronconi@sprianocommunication.com)



**PharmaNutra S.p.A.**

Sede Legale ed Operativa: Via delle Lenze, 216/b – 56122 PISA  
Tel. +39.050.7846500 – Fax +39.050.7846524  
Partita IVA 01679440501  
[www.pharmanutra.it](http://www.pharmanutra.it) – E-mail: [info@pharmanutra.it](mailto:info@pharmanutra.it)

